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Danmark har fået en ny kønsskiftelov (L182) som indebærer at man kan skifte køn ved at 

underskrive en erklæring. Det såkaldte juridiske kønsskifte. Loven træder i kraft 1.9.2014. 

 

Foreningen Af Transkønnede I Danmark (FATID) hilser det juridiske kønsskifte velkommen i 

Danmark selvom vi ikke er enige i præmisserne for at opnå det. 

 

Vi henvender os til Retsudvalget fordi vi finder at situationen for transkønnede i Danmark er ude af 

proportioner. 

 

Man kan skifte køn via en erklæring, men man skal stadig til en psykiatrisk vurdering på Sexologisk 

Klinik og diagnosticeres som transseksuel eller ligestillet dermed, for at erhverve et modsatkønnet 

fornavn eller et x i passet. 2 ønsker som mange transkønnede har uden at ville skifte deres cpr. nr. 

 

Foreningen finder det lidt absurd at det er nemmere at skifte køn end at skifte fornavn. At skifte køn 

er trods alt en større civilretslig ændring end at skifte navn. Eller at erhverve et x i passet. 

 

Foreningen Af Transkønnede I Danmark har tidligere påpeget i vores reformforslag at der findes en 

større gruppe transkønnede i Danmark som hverken ønsker kirurgisk eller juridisk kønsskifte men 

blot ønsker at kunne leve med kønsrigtigt navn og gerne med et x i passet. 

 

Foreningen vil gerne opfordre til at netop disse to faktorer – navn og x i passet – tages op til fornyet 

overvejelse og man som minimum omfatter dem med samme procedure som det juridiske 

kønsskifte, således at man kan skifte fornavn og erhverve sig et x i passet med en erklæring på lige 

fod med det juridiske kønsskifte. 

 

Vi finder at de to forholdsvis enkle ordninger er omgærdet af et stort bureaukrati, og med lange, 

dyre rejser tværs igennem landet til følge, og som ikke svarer til de af regeringens lovede reformer. 

Det skal endvidere anføres at vi tidligere har klaget over, at en vurdering på Sexologisk Klinik ved 

ansøgning om et x i passet, beviseligt ender i Rigspolitiets arkiver hvilket vi finder særdeles 

krænkende.  

 

Vi håber Retsudvalget vil tage disse forhold op til overvejelse. 

 

Med venlig hilsen 

Foreningen Af Transkønnede I Danmark 

Irene Haffner 

sekretær 

Ligestillingsudvalget 2013-14
LIU Alm.del  Bilag 66
Offentligt



 

Side 2 af 2. 

 

 

 

Returadresse, hvis andet ikke er anført: 

Tina Vyum, Hostrupvej 7, 7000 Fredericia 

Formand@Fatid.org 

Bankforbindelse: Sparekassen Hobro. Reg.nr.: 9463 konto nr.: 0002326523 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


